
               N   n                 

 

  

 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

          UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LUIGI MANNETTI” 
VIA L. MANNETTI N. 1 - 02013 ANTRODOCO (RI) 

Codice Fiscale: 80005870573 Codice Meccanografico: RIIC81800E 
email: RIIC81800E@istruzione.it  -  posta certificata:  RIIC81800E@pec.istruzione.it 

 

Prot. n.       1075      /C12                                                                                                               Antrodoco, 27/03/2018 
 

All’Albo della scuola 
Al Sito Web 

Agli Atti 

 
Oggetto:   Determina a contrarre di forniture per la realizzazione del  Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Autorizzazione progetto e impegno di spesa a 
valere sull’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/12810 del 15 ottobre 2015, rivolto alle Istituzioni Scolastiche 
Statali per la realizzazione di ambienti digitali. Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel 
mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi 
infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze 
chiave. 

 Modulo 10.8.1.A3 “Ambienti Digitali” 
 Codice identificativo progetto: 10.8.1.A3 - FESRPON-LA-2017-45 
 Titolo Progetto: “Digito Ergo Disco” 
  CUP: C86J15002350007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTI                gli artt. 5 e 6 della Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimenti                  
amministrativi  e di diritto all’accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 
VISTO  il DPR n. 275/1999, concernente norme in materia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO  il D.L. del 30/03/2001, N. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.I. del  1 febbraio 2011 n. 44 “Regolamento concernente le Istituzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
 
VISTO il D.L. del 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedire d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; 

 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni su Fondi sttrutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE)  n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014/2020 “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento”  approvato con Decisione C(2014) n. 9952 del 17/12/2014 della Commissione 
Europea; 

 
VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014/2020 “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel 
mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 
10.8.1 “Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 
l’apprendimento delle competenze chiave” – Modulo 10.8.1.A3-FESRPON-LA-2017-45 di cui 
all’Avviso pubblico prot. n. AOOBGEFID/12810 del 15/10/2015; 

 
 
 

mailto:RIIC81800E@istruzione.it
mailto:RIIC81800E@pec.istruzione.it


 

 

 

  

 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

         UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE LUIGI MANNETTI 
VIA L. MANNETTI N. 1 - 02013 ANTRODOCO (RI) 

Codice Fiscale: 80005870573 Codice Meccanografico: RIIC81800E 
email: RIIC81800E@istruzione.it   posta certificata:  RIIC81800E@pec.Istruzione.it 

 
VISTE le delibere del Collegio dei Docenti n. 31 del 26/11/2015 e del Consiglio di Istituto n. 18 del 

27/11/2015 di adesione al progetto PON FESR 2014/2020 in oggetto; 
 
VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/31748 del 25/07/2017, con la quale la Direzione Generale per 

interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e 
l’innovazione digitale – Ufficio IV° del MIUR ha deciso lo scorrimento della graduatoria ed 
autorizzato il progetto di cui sopra con codice identificativo: 10.8.1.A3-FESRPON-LA-2017-45, 
per un importo complessivo pari ad € 21.965,00; 

 
VISTA  la delibera n.   03     del  29/09/2017 del Consiglio di Istituto di assunzione al Programma 

Annuale  tramite variazione del Progetto PON – Ambienti Digitali – “Digito Ergo Disco” per una 
somma pari ad Euro 21.965,00; 

 
VISTO che il progetto prevede l’acquisto di materiale informatico, arredi e accessori; 
 
VISTE  le norme stabilite nelle linee guida per la realizzazione di tali progetti; 
 

VISTO il proprio provvedimento Prot. n. 3599/C14             del       10/12/2017          con il quale è stato 

nominato il RUP così come previsto dall’art. 31 del D.Lgs. del 18/04/2016 n. 50; 
 
VISTO il Regolamento degli acquisti deliberato dal Consiglio di Istituto del   13/02/2018  delibera n.   15        

che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia; 
 
VISTO  che ai sensi dell’art. 1,  comma 449 della Legge 27/12/2006 n. 296 le Pubbliche Amministrazioni 

sono tenute ad approvigionarsi attraverso le convenzioni messe a disposizione da CONSIP 
SpA; 

 
VISTO  il D.L. n. 95/2012 e la Legge n. 28/2012  ove si stabilisce che i contratti stipulati senza previa 

verifica di convenzioni CONSIP sono nulli e costituiscono illecito disciplinare e responsabilità 
amministrativa; 

 
RILEVATO                 che alla data del     27/03/2018  non risultano presenti Convenzioni Consip attive relativamente alle  

forniture richieste; 
 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione delle 

forniture; 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costotuisce parte integrante del presente provvedimento 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

Oggetto 
Di avviare la procedura di acquisizione delle forniture necessarie per la realizzazione del Progetto: 
Modulo 10.8.1.A3 “Ambienti Digitali”  
Codice identificativo progetto: 10.8.1.A3 - FESRPON-LA-2017-45 
Titolo Progetto: “Digito Ergo Disco” 
Il Progetto comprende l’acquisto di materiale informatico, arredi e accessori. 
Le forniture necessarie alla realizzazione del progetto saranno acquisite tramite procedura negoziata ai sensi degli artt. 
36 e 58 del D.Lgs. 50/2016, con  richiesta di offerta RDO sul MEPA. 
Gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata saranno individuati tramite indagine di mercato svolta 
attraverso un avviso pubblico per la raccolta delle manifestazioni di interesse che sarà pubblicato sul sito internet della 
Scuola. Nel caso in cui gli operatori economici che avranno manifestato interesse alla procedura di gara risultino 
superiori a 5 (cinque) si procederà ad apposito sorteggio pubblico. 

mailto:RIIC81800E@istruzione.it
mailto:RIIC81800E@pec.Istruzione.it


 

  

 
 

 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

         UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE LUIGI MANNETTI 
VIA L. MANNETTI N. 1 - 02013 ANTRODOCO (RI) 

Codice Fiscale: 80005870573 Codice Meccanografico: RIIC81800E 

email: RIIC81800E@istruzione.it   posta certificata:  RIIC81800E@pec.Istruzione.it 
 

Art. 2 
Fornitura 

La fornitura si riferisce al seguente materiale: 
- N. 9 Notebook migliori marche 15.6” windows 10 
- N. 16 Notebook migliori marche 15.6” windows 10 

 
Art. 3 

Importo 
L’importo di spesa per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 2 è di € 4770,66 (IVA esclusa) - € 5808,00 (IVA 
inclusa). 
 

Art. 4 
Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di aggiudicazione della gara è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. del 18 
aprile 2016 n. 50. 
 

Art. 5 
Tempi di esecuzione 

La fornitura dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario. 
 

Art. 6 
Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e della Legge n. 241 del 7/08/1990, viene nominato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Giovanni Luca Barbonetti. 
 
 

F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                              Giovanni Luca BARBONETTI 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.L. n. 39/1993 

mailto:RIIC81800E@istruzione.it
mailto:RIIC81800E@pec.Istruzione.it

